I testi

◆ *Bellum Gallicum* VI, 18 (T17, pag. 172)

Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicant [...]. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt; dies natales et mensum et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur. In reliquis vitae institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverunt, [...] palam ad se adire non patiuntur filiumque puerili aetate
5 in publico in conspectu patris adsistere turpe ducunt.

1 Traduci il brano.

2 Contestualizza il passo.

3 Qual è la funzione logica di *prognatos* (r. 1)?

- a Soggetto.
- b Predicativo del soggetto.
- c Predicativo dell'oggetto.
- d Accusativo di relazione.

4 Quale complemento è *ab Dite* (r. 1)?

- a Complemento di moto da luogo.
- b Complemento di origine.
- c Complemento d'agente.
- d Complemento di causa efficiente.

5 *Ut... subsequatur* (r. 3): di quale proposizione si tratta?

- a Finale.
- b Consecutiva.
- c Infinitiva.
- d Dichiarativa.

6 *Cum adoleverunt* (r. 4): di quale proposizione si tratta?

- a Causale.
- b Concessiva.
- c Infinitiva.
- d Temporale.